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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá ověřením efektu čtyřtýdenní terapie v domácím

prostředí s využitím stabilometrické plošiny Nintendo Wii Balance board a tabletu se

softwarem Home Balance vyvinutým pro terapii poruch rovnováhy a kognitivních

funkcí u pacientů po traumatickém poškození mozku. Manipulací s plošinou a tabletem

se zároveň rozvíjí úchopové a manipulační schopnosti ruky, které rovněž budou v této

práci hodnoceny. V teoretické části jsou popsány nové trendy v rehabilitaci týkající se

kognitivně-motorické interference, dual-task terapie a terapie s využitím technických

prostředků.

Metodika: Celkem 9 probandů podstoupilo čtyřtýdenní terapii využívající

terapeutický set HomeBalance. Kontrolní skupinu tvořilo 12 probandů s terapií bez

technických prostředků. Pacienti se zúčastnili vstupního vyšetření, poté následovala

domácí terapie a výstupní vyšetření. K hodnocení terapie byl zvolen MiniBESTest, test

Timed up and Go, Montrealský test kognitivních funkcí, 9 kolíkový test ruky, dále hra

Planety a Šachovnice systému HomeBalance a dotazník spokojenosti s terapií.

Výsledky: Celý soubor se po terapii zlepšil pouze ve dvou hodnocených testech,

v MiniBESTest a v čase diagnostické scény Šachovnice. Výzkumná skupina byla oproti

kontrolní skupině lepší v obou výše zmíněných testech. Statisticky méně významný

rozdíl byl ještě ve dvou dalších testech, v 9ti kolíkovém testu a v počtu zapamatovaných

planet hry HomeBalance. Byly nalezeny dvě korelace s výsledky, u výzkumné skupiny

spolu koreluje věk a změna ve výsledku testu Timed Up and Go. V souboru kontrol

spolu koreluje doba onemocnění a rozdíl v testu počet zapamatovaných planet.

Klíčová slova

cévní mozková příhoda, kognitivně–motorická interference, virtuální realita, biologická

zpětná vazba, Nintendo Wii Balance Board, HomeBalance

Souhlasím s půjčováním diplomové práce v rámci knihovních služeb.

Abstract

The thesis evaluates the effect of four-week home therapy using stabilometric platform

Nintendo Wii Balance Board and tablet with integrated software HomeBalance in

patients with brain injury. Software HomeBalance has been developed for the treatment

of balance disorders and cognitive function. Manipulating the platform and the tablet

may also develop grip and handling abilities of hand, both will be evaluated in this work

as well. The theoretical part describes new trends in rehabilitation of cognitive-motor

interference, dual-task therapy and therapy using technological equipments.

Methods: A total of 9 subjects underwent four weeks of therapy using a therapeutic set

HomeBalance. The control group of 12 subjects received therapy without any

technological equipment. Patients participated in the initial examination, home therapy

and final examination. As an evaluation of the therapy Mini-BESTest, Timed Up and

Go test, Montreal cognitive assessment, 9- hole peg test, and also two games from

HomeBalance software and questionnaire assessing satisfaction with therapy have been

used.

Results: After treatment the whole group improved in only two tests evaluated: in Mini-

BESTest and the time of diagnostic scene in HomeBalance software. The research

group had statistically better results in both tests when compared to the control group .

A statistically less significant difference was found in two other tests, the 9-hole peg test

and the number of memorized planets in HomeBalace game. Two correlation results

were found. Age and variation in the TUG test results correlated in research group.

Disease duration and the difference in number of memorized planets correlated in

control group.
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stroke, cognitive-motor interference, virtual reality, biofeedback, Wii Balance Board,

HomeBalance
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SEZNAM ZKRATEK

ACE –CZ Adenbrookský kognitivní test

BI Barthel Index

BESTest Balance Evaluation Systems Test

CMI kognitivně motorická interference

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

COP cente of pressure, působiště vektoru reakční síly podložky

ČVUT české vysoké učení technické

FBMI fakulta biomedicínského inženýrství

KLR klinika rehabilitačního lékařství

HB terapeutický systém HomeBalance

MoCa Montrealský kognitivní test

MMSE Mini-Mental State Examination

TBI Traumatické poškození mozku

TUG Timed Up And Go

UK Univerzita Karlova

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

WBB Wii Balance Board

WHO Světová zdravotnická organizace

Poznámka: v seznamu nejsou uvedeny symboly a zkratky všeobecně známé.
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ÚVOD

Tato diplomová práce v sobě nese dvě hlavní témata, dva cíle. Prvním tématem

této práce je zmapovat trénink kognitivních a motorických funkcí pacientů po poškození

mozku. Druhým cílem bylo ověřit efekt terapie s využitím technických prostředků.

Při hledání tématu pro diplomovou práci autorka práce pátrala po možnosti

věnovat svůj čas smysluplnému projektu. Naskytla se jí úžasná příležitost spolupodílet

se na testování nově vznikajícího terapeutického systému HomeBalance. Tento

terapeutický nástroj autorku práce zaujal z několika důvodů – představuje technickou

novinku, která využívá nejnovějších poznatků z více oborů naráz. Slučuje počítačovou

technologii s rehabilitací. Umožňuje intenzivní rehabilitaci se zpětnou vazbou, jež je

v procesu neurorehabilitace účinným nástrojem pro obnovu ztracených funkcí. Program

je založen na neurofyziologických podkladech a je v souladu s novými trendy

v rehabilitaci pacientů po poškození mozku.

Zařazením technických prostředků do terapeutického plánu stoupají možnosti

rehabilitace, ale také atraktivita samotné terapie. Technické prostředky v podobě

počítačových programů a her, herních konzolí a využití stabilometrických plošin

obohacují jednak samotného pacienta, ale usnadňují též práci terapeuta. Nespornou

výhodou technických prostředků je možnost rehabilitace v domácím prostředí.

Technické prostředky umožňují kombinovat terapii kognitivních a motorických

funkcí zároveň. Tréninku motorických a kognitivních schopností byla věnována rešeršní

část práce. Detailněji je zmíněna kognitivně-motorická interference a způsoby testování.

Práce také popisuje využití virtuální reality a technických prostředků v rehabilitaci.

Praktická část práce se zabývá léčebným programem pro pacienty po poranění

mozku, který je uzpůsoben tak, aby mohl probíhat v domácím prostředí. K léčbě je

využit terapeutický systém HomeBalance. Program se zaměřuje na procvičení stability

a kognitivních funkcí, zejména pozornosti a krátkodobé paměti. Terapeutický set

obsahuje stabilometrickou plošinu Nintendo Wii Balance Board a tablet se softwarem

HomeBalance.

Systém HomeBalance vznikl a je testován na společném pracovišti 1. Lékařské

fakulty Karlovy univerzity a Fakulty biomedicínckého inženýrství ČVUT v Praze

na Albertově. Brzy by měl být uveden do klinické praxe. Tato práce napomáhá odhalit

terapeutický potenciál i možné limity tohoto programu. Pro praktické uvedení systému
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HomeBalance do klinické praxe je zapotřebí znát odpověď na otázku, pro jakého

pacienta terapie vhodná a na jak dlouho? Jaký efekt můžeme očekávat od léčby, a jak jej

hodnotit?

Na závěr úvodu autorka uvádí citát od Klaudia Galéna, jehož lékařské názory

a jeho přístup k léčbě jí byli inspirací.

„Vitální duchové, kteří došli až do hlavy, vstoupili do zázračné spleti cév

na spodině lebky… zde se proměnili na duchy animální, kteří byli schopni myšlení,

pohybu a vnímání. Ze zázračné spleti cév se tito animální duchové dostali do mozkových

komor, odkud byli mozkem vytlačeni do dutých nervů a byli hnáni do těla, kam přinášeli

pohyb a vnímán“ (Orel, Facová, 2009, 10).

Klaudios Galénos (2stol n. l.) byl starověký lékař, filozof a logik. Prosazoval

myšlenku, že každý lékař by měl být v ideálním případě také filozofem (ve smyslu

přírodní filozofie, tj. vědy a logiky). Z pohledu logiky zkoumal původce chorob

i způsob, jakým je možné z příznaků nemoci vyvodit odpovídající léčebný postup.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Charakter pracoviště a pacientů

Diplomová práce je věnována kombinovanému tréninku motorických

a kognitivních funkcí s využitím technických prostředků u pacientů po získaném

poškození mozku. Probandi, kteří se zúčastnili výzkumu, tvoří smíšenou skupinu osob

po traumatickém poškození mozku (TBI) a osob po cévní mozkové příhodě (dále jako

CMP).

1.1.1 Traumatické poškození mozku


[…]


8

32

19,3

12,7

rozdíl -0,0404 0,5657 -0,081 0,9192 0,1515 0,0404 0,2929 -0,101 -0,071

Legenda k odpovědím: Poznámky:

1 ano U otázky č. 8 je obrácená škála hodnocení, tak aby to byly pozitivní výroky

2 asi ano

3 spíš ne

4 ne

Za předpokladu důsledné statistiky otázka číslo 1. a 8. nedůsledně diferencuje - tzn. Nikdo nechtěl urazit …

ještě by se dalo polemizovat o otázce číslo 7. (7+8 jsou otázky na délku trvání terapie)

Průměr skupiny 1

Průměr skupiny 2

MINIMÁLNÍ POČET BODŮ:

MAXIMÁLNÍ POČET BODŮ

Aritmetický průměr

Diplomová práce Ověření efektu terapie kognitivních a motorických

funkcí s využitím technických prostředků

62

Příloha č. 4: Dotazník spokojenosti výsledky (text, tabulky, grafy)

Vybrané odpovědi z dotazníku spokojenosti.

Dotaz: Jak dlouho by podle mě měla trvat ideální délka terapie ?

 3 týdny (2 pacienti)

 4 týdny (nejčastěji)

 minimálně 4 týdny

 6 týdnů

 2 měsíce

 6 měsíců

(všichni pacienti)

Dotaz: Máte nějaké nápady a připomínky k terapii?

Odpovědi skupiny s tabletem:

 Planety - dobrá hra na cvičení rukou a paměti - zájem o podobnou hru,

přidat ji do terapie.

 Počítání pomáhá chůzi…počítání přidat jako prvek do Šachovnice?

 Budu si hledat podobné vybavení (2 krát)

Složité na ovládání - připojení tabletu, program (připomínka pacienta

s nízkou adherencí k terapii)

Odpovědi skupiny s běžnou terapií:

 Terapii dlouhodobě ano, možnost vynechat 1 den v týdnu, nebo i více

 Cvik přenášení váhy na paty nepříjemný, na špičky provokuje spasticitu

 Zpočátku jsem zapomínal cvičit, manželka připomínala, pak už lepší

 Jednoduchost a opakování výhodou, cvičení bylo příjemné

 Příprava celého těla, nejen plosky. Návrh na provedení – rytmickými

údery rukou stimulovat hruď, tělo, končetiny, paže.
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Příloha č. 5: Postup při programování pozic ve hře Šachovnice

Hra Šachovnice v programu HomeBalance má již předvolené terapeutické scény.

Program HB umožňuje přidat anebo upravit scény podle potřeb pacienta.

Postup úpravy je následující:

1. Najít databázi measurings. Obvykle se nachází ve složce HomeBalance, společně s ostatními

komponentami k programu HB.

2. Zkopírovat measurings do počítače a otevřít v programu Poznámkový blok. Zobrazí se text v níže

uvedené podobě. Červeně označené řádky se nesmí smazat, znamenají začátek terapeutické scény.

Zeleně je označen název scény, tak jak se zobrazí v programu. Další řádek určuje obtížnost hry.

Žlutou barvou je označeno políčko, které se na šachovnici rozsvítí. Modrou barvou je označena

obtížnost hry. Level 0 se zobrazí všem, level 1 se zobrazí všem kromě pacientů s největšími

rovnovážnými obtížemi, level 3 se zobrazí nejšikovnějším. Fialově je označen konec hry.

<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?>

<therapies>

<therapy>

<name lang="CZ">Diagnostika</name>

<level>0</level>

<num>32</num>

<num>17</num>

<num>23</num>

(další řádky...hry,zde pro přehled nepodstatné)

<num>32</num>

</therapy>

3. Pro naprogramování nové terapeutické scény se zkopíruje již scéna existující, tj. blok začínající

červenými řádky (v poznámkovém bloku černé) až po řádek fialové barvy. Nahradí se název (zelená

barva) za název nový, přiřadí se stupeň obtížnosti (modrá barva), nakonec se zadají nově

požadované pozice na šachovnicovém poli (žlutá barva). Počet řádků <num>32</num> je libovolný,

odvíjí se podle potřeb daného pacienta. Čím více řádků, tím delší terapeutická scéna.

4. Pokud terapeut ostatní terapeutické scény chce ponechat, nemaže je. Pouze „přidá“ svoji novou hru.

5. Po dokončení požadovaných scén je nutno soubor uložit (uložit jako) s koncovkou .xml, zanechat

kódování utf-8. Původní soubor nemazat, pro případ, že by v novém souboru byly chyby a

nefungoval by.

6. Původní databázi measurings ve složce HomeBalance smazat, nahradit novou.

7. Vypnout a zapnout program HomeBalance. Nová databáze se automaticky načte.

8. Při jakékoli chybě v souboru measurings (chybí/přebývá nějaký znak/ soubor se neuložil ve formátu

.xml, nebo je chybné kódování) program nebude fungovat.

9. Začátek i konec hry je dobré umístit na políčko 32, které odpovídá optimálnímu průmětu těžiště.
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Příloha č. 6: MoCa test (převzato z http://adcentrum.nudz.cz/adcentrum/dotazniky.html)
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Příloha č. 6: MoCa test (převzato z http://adcentrum.nudz.cz/adcentrum/dotazniky.html)
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Příloha č. 6: MoCa test (převzato z http://adcentrum.nudz.cz/adcentrum/dotazniky.html)

Diplomová práce Ověření efektu terapie kognitivních a motorických

funkcí s využitím technických prostředků

67

Příloha č. 6: MoCa test (převzato z http://adcentrum.nudz.cz/adcentrum/dotazniky.html)
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Příloha č. 7: MiniBESTest (převzato z http://www.rehabmeasures.org)
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Příloha č. 7: MiniBESTest (převzato z http://www.rehabmeasures.org)