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1. Přehlednost a členění práce

Předložená diplomová práce je přehledná, má logicky uspořádanou osnovu. Formulace jsou jasné,

srozumitelné a diplomantka neodbočuje od zadaného tématu.
Celková struktura práce je vzhledem k tématu a cíli přiměřená'

Jednotlivé kapitoly práce zaujímají rámcově stejně dlouhó částÍ a logicky na sebe navazuji.

2. Formální náležitosti práce

Diplomová práce je přehledná, stylisticky i lexíkálně dobře komponovaná. Tato práce obsahuje
celkem 54 stran textu a 5 přÍloh.

Grafická a estetická úroveň práce je velmi dobrá. Překlepy se vyskytují jen ve velmi malé míře'
Autorka užívé správné terminologie a dodržuje citační norřny.

Seznam použité literatury je na magisterskou prácioptimální.
Po formálnístránce splňuje poŽadavky na diplomovou práci.

3. Cíl práce

Cíl práce diplomantka formuluje jasně, přehledně a s osobním zaujetím'

Úroveň definovánícíle pro magisterskou prácije rnýborná, kvalita naplnění daných cílů taktéŽ.

Cílem práce bylo porovnání efektu 4 týdenní terapie v domácím prostředí s využitím stabilometrické
plošiny Nintendo Wii Balance Board a tabletu se softwarem Home Balance vyvinutým pro terapii
poruch rovnováhy a kognitivních funkcí s kontrolní skupinou.

a. Přehled problematiky

Přehled problematiky jak v oblasti zpracování literatury, tak z pohledu využití těchto metod z pohledu
praktického využití plně postačující' Rozsah zpracované literatury je v,ýborný a aktuální. Nové metody
pro rehabilitaci osob po získaném poškození mozku vzhledem k celoevropskému trendu přibývání
yýskytu této diagnózy je vÍce než žádoucí'

Tvořivá syntéza teoretických i praktických poznatků je v práci patrná.

5. Metodologie
Rozboru metodologie a uýběru vhodných metod v souvislosti s tématem diplomové práce se autorka
věnuje v rozsahu vhodným pro magisterskou práci. Nechybí popis zvolených metod, charakteristika
výzkumného souboru, popis vyšetření, i údaje o konkrétním měření a pouŽit'ých přístrojích. Dáte
následuje zpracování výsledků a jeho statistické zhodnocení.
Tyto metody zkoumání jsou pro tento typ práce užitečné a splnily svůj účel'

5. Přínos pro praxi

Tato práce je pro praxi v oboru fyzioterapie vrýrnamná, neboť technické prostředkV, zvtáště využitelné

v domácím prostředÍ, jsou jistě jedna z cest pro budoucnost oboru fyzioterapie dostupná a praktická.

Získané závěry mohou rozšířit moŽnostiterapeutického ovlivnění motorických i kognitivních funkcí ne

jen osob po získaném poškození mozku pomocí technických prostř€dků. Tato metodika je šetrná i

tím, že nenutí pacienta k častému dojíždění do zdravotního eařízení.

Zvláště oceňuji, Že znalostia dovednosti nastudované z teoretických zdrojů douedla autorka

komplexně a srozumitelně představit pro komplexní a praktické využití v oboru fyzioterapie v Če ská

republice.

7" Náročnost práce na teoretické a praktlcké znalosti

Autorka práce musela vstřebat řadu teoretických informací i praktických dovedností z oboru

fyzioterapie itechnických prostředků (Systém HomeBalance, stabilometricklá plošina, Nintendo Wii

Balance board a další) a aplikovat tyto znalosti na tvorbu vyšetření i autorské cvičební jednotky pro

pacientky. Jsem sijistá, že autorka této diplomové práce je schopna zařadit zÍskané poznatky

v teoretické i praktické rovíně do své budoucí praxe.

8. \fýsledky a jejich analýza

Prezentace výsledků rnýzkumu je v práci uvedena srozumitelně. Hloubka provedených anaÍýz je

adekvátní magisterské práci. V diskusi autorka zdůrazňuje, že se jedná o pilotní studii vzhledem

k velikosti zkoumaného vzorku (9 pacientů trénovaných a 12 v kontrolní skupině) a korelaci některých

rnisledků měření. Autorka prokázala schopnost analýzy a syntézy zjlštěných uýsledků.

9. Závěry a doporučení

Závěry jsou jednoznačně formulovány a wplrÍvá z nich, Že propojovat trénink motorických a

kognitivních funkcí ie smvsluplnou cestou rehabilitace a dále Že lze využít technické prostředkY

ktréninku těchto schopností vdomácím prostředÍ. Důležité je též, že celý t€rapeutický postup lze

dfty standardizovaným testům objektivizovat.

Aby byly jasné statistické důkazy využitítéto rnetodiky a zlepšování stavu u těchto pacientů, bylo by

třeba pracovat s větším vzorkem respondentů. Jako pilotní projekt je však tato práce rniborná.

Aplikovatelnost závěrů této práce je zřejmá'

10. Přístup ke rpracovanému tématu

Autorka přistupovala k vybranému tématu aktivně a se zájmem' Zpracovala značné množství

zahraničních i našich zdrojů, velmi aktivně pracovala s pacienty včetně měření a edukace a

vyhodnotila vrýsledky terapeutické intervence. Na konzultace docházela podle předem stanovené

dohody. Spolupráce s diplomantkou byla uýborná.

Připomínky a otázky k obhajoběl
1. Jak byste pozměnila vstupní rrYšetření, aby nebylo časově tak nárďné?
z. KdY se vám propoiení tréninku motorickÝch a kognitivních funkcí jevilo v celém pťocesu

nejzajímavěji a kdy jste měla pochyby?
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